UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela — Bairro Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil

RESULTADO PRELIMINAR – SELEÇÃO DE MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA - UFPI

EDITAL Nº 02/2025 – PPGCP/UFPI

EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA- TURMA 2026- 2028

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) e da Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Política (PPGCP), torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo para o Mestrado em Ciência Política

da UFPI, referente ao biênio 2026-2028.

RESULTADO PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME NPP NE NCV NOTA

FINAL

STATUS POSIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

118985 JOÃO ALEXANDRINO DA

SILVA NETO

8,22 9,67 7,76 8,55 Ampla

Concorrência

1 Aprovado/Classificado

119284 BRUNO FONSECA

GUERRA

7,58 7,00 10,00 8,19 Ampla

Concorrência

2 Aprovado/Classificado

119243 PHABLO FERREIRA DE

JESUS NOLETO

8,58 9,50 5,69 7,92 Ampla

Concorrência

3 Aprovado/Classificado

119290 JOSE LUCAS FERREIRA

ARAUJO

8,38 7,33 7,59 7,77 Ampla

Concorrência

4 Aprovado/Classificado

119199 RICARDO AUGUSTO

ROMEIRA DE OLIVEIRA

8,47 8,50 5,86 7,61 Ampla

Concorrência

5 Aprovado/Classificado

119219 ANDERSON MICHAEL

COSTA NOGUEIRA

7,40 8,83 6,21 7,48 Ampla

Concorrência

6 Aprovado/Classificado

119268 MARIA CRISTINA DE

SOUSA BRITO

7,65 8,83 4,83 7,10 Ampla

Concorrência

7 Aprovado/Classificado

119015 JANDIR OLIVEIRA ALVES

JUNIOR

7,90 8,83 4,31 7,01 Ampla

Concorrência

8 Aprovado/Classificado

119180 WALNEY FRANCISCO

MOREIRA DE SOUSA

JUNIOR

9,40 10,00 0,69 6,70 Ampla

Concorrência

9 Aprovado/Classificado

119200 GYRLENE LEITE DE

ARAUJO

9,13 9,43 0,52 6,36 Ampla

Concorrência

10 Aprovado/Classificado

119321 ITALO PEQUENO SANTOS 7,78 8,23 1,72 5,91 Ampla

Concorrência

11 Aprovado/Classificado

119091 JONY CRISTAL PINHEIRO 7,48 8,83 1,38 5,90 Ampla

Concorrência

12 Aprovado/Classificado

119156 REBECA LEMOS

FONTELES

8,18 8,93 0,00 5,71 Ampla

Concorrência

13 Aprovado/Classificado

119305 BARBARA FERNANDA

BARBOSA OSTERNO

RIBEIRO DE NORONHA

7,00 7,17 2,59 5,58 Ampla

Concorrência

14 Aprovado

119270 EMILY SILVA DE FREITAS

DUTRA

7,33 7,17 1,55 5,35 Ampla

Concorrência

15 Aprovado

119310 JULIANO DE ALMEIDA

DORNELAS

8,15 7,17 0,34 5,22 Ampla

Concorrência

16 Aprovado

119086 ANNYELLY DE SOUSA

CARVALHO SILVA

7,05 8,00 0,00 5,02 Ampla

Concorrência

17 Aprovado

RESULTADO PARA AUTODECLARADO(A) PRETO(A), PARDO(A) OU INDÍGENA

119299 RAFAEL BARROS

SAMPAIO

9,07 9,67 3,79 7,51 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

1 Aprovado/Classificado

119201 IGOR DELLANO LIMA

GAMA

7,18 8,50 4,83 6,84 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

2 Aprovado/Classificado

119178 GABRIEL ANTONIO

COSTA DE SOUSA

7,10 7,67 3,28 6,01 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

3 Aprovado/Classificado

119027 DEUSDETE PEREIRA DE

MIRANDA FILHO

7,87 7,83 1,55 5,75 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

4 Aprovado/Classificado

119309 MARCILIO HONNAYB DE

BRITO FERREIRA

7,77 9,0 0,17 5,65 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

5 Aprovado

119258 ANDRÉA ALVES GOMES 8,57 8,10 0,00 5,56 Autodeclarad

o(a) preto(a),

6 Aprovado

pardo(a) ou

indígena

119225 WILSILANY LIMA LOPES

OLIVEIRA

7,58 8,67 0,00 5,42 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

7 Aprovado

119304 RASEC CAUÃ ANDRÉ

BARBOSA NECO

7,00 7,17 0,00 4,72 Autodeclarad

o(a) preto(a),

pardo(a) ou

indígena

8 Aprovado

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ENTRE A UFPI E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

DIRETA, INDIRETA E/OU ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO AUTÔNOMOS

119220 IRACEMA SOARES

MINEIRO

8,22 8,17 2,76 6,38 Convênio de cooperação entre a UFPI e

órgãos da administração direta, indireta

e/ou órgãos de controle externo

autônomo

1 Aprovado/Classificado

119211 JAQUELINE PEREIRA

DE ARAGÃO

8,23 8,50 2,07 6,27 Convênio de cooperação entre a UFPI e

órgãos da administração direta, indireta

e/ou órgãos de controle externo

autônomo

2 Aprovado/Classificado

OBSERVAÇÃO:

No presente certame, não houve candidatos aprovados com inscrição para o Programa de Capacitação Interna (PCI) da UFPI, bem como

não houve candidatos/as aprovados/as na condição de pessoas com deficiência. Ademais, foram preenchidas apenas 2 (duas) das 3 (três)

vagas destinadas aos convênios de cooperação técnica entre a UFPI e órgãos da administração direta, indireta e/ou órgãos de controle

externo autônomo.

Dessa forma, as 4 (quatro) vagas destinadas ao PCI/UFPI, as 2 (duas) vagas reservadas a candidatos/as com deficiência e 1 (uma) vaga

remanescente dos convênios de cooperação técnica foram revertidas para a modalidade de ampla concorrência, conforme disposto no Edital

nº 02/2025/PPGCP/UFPI.

Teresina, 13 de dezembro de 2023

________________________________________

Prof. Dr. Raimundo Batista dos Santos Junior

Presidente da Banca de Seleção – Turma 2026-2028

Coordenador - Programa de Pós-graduação em Ciência Política - UFPI

		2025-12-13T20:05:18-0300